令和２年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月１０日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【動作の反動・無理な動作】水質検査が終了後、マンホールを元に戻す作業中、不安定な体勢

になったため、腰を負傷した。（28歳男性 10年）

《連絡事項》

●今回は、1件の事故でした。

●平成 29 年度ビルメンテナンス業労災収支状況

 岡山収支率（%） 全国収支率（%） ワースト順位

平成２７年度 ２０１．０ １１６．８  １５位

平成２８年度 ２５４．８ １１４．４   ６位

平成２９年度 １８０．８ １１２．９  １５位

 岡山収納率（%） 全国収納率（%） ワースト順位

平成２７年度 ９３．８ ９７．２ １０位

平成２８年度 ９４．５ ９７．６ １２位

平成２９年度 ９５．３ ９７．９ １１位

●2020年度の「労災収支改善対策」は次の通りです。

※収支率１６０％（2019 年度実績に対して－10％）を目標とする。

※各社とも労災保険給付等額を前年より１０%減少（特に、転倒災害）を目標とする。

※収納率１００％を目標とする。

※保険料率を上げないためにも収納率の向上に努める。